

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia: **41**

data posiedzenia: **28 czerwca 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja na temat wspierania Polonii irlandzkiej ze szczególnym uwzględnieniem nauczania języka polskiego.
2. Sprawy różne.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Paweł Arndt, Halina Bieda, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Waldemar Kraska, Andrzej Pająk, Jarosław Rusiecki, Kazimierz Michał Ujazdowski, Józef Zając,

goście m.in.:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów:

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Jan Badowski ze współpracownikami,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Aleksandra Kucy,

Ministerstwo Edukacji i Nauki:

dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej Piotr Semeniuk,
doradca metodyczny w Post-Primary Languages Ireland Agnieszka Grochola,
członek zarządu Centrum Together-Razem Joanna Kossykowska.

Ad 1.

Doradca metodyczny w Post-Primary Languages Ireland Agnieszka Grochola przedstawiła system nauczania języka polskiego jako dodatkowego w publicznych szkołach średnich w Irlandii. System został wprowadzony w 2020 r. i można go uznać za rozwiązanie wzorcowe, jeśli chodzi o kształcenie w języku polskim za granicą. Przyczynia się ono do podniesienia prestiżu języka polskiego oraz statusu nauczycieli. Obecnie nauczanie języka polskiego jest dostępne w 26 szkołach w Irlandii, w tym 10 w Dublinie, a lekcje prowadzone są przez 12 polskich nauczycieli. Z oferty nauki skorzystało ponad 1000 uczniów i z czasem będzie ich coraz więcej.

Polacy stanowią w Irlandii największą mniejszość narodową, a język polski jest drugim najczęściej używanym językiem w tym kraju. Post-Primary Languages Ireland jest instytucją podległą irlandzkiemu ministerstwu edukacji, która odpowiada za wprowadzanie do szkół sześciu języków mniejszości, w tym języka polskiego, za zatrudnianie i szkolenie nauczycieli oraz za przygotowywanie materiałów metodycznych. Prowadzi także kampanię promocyjną skierowaną do szkół irlandzkich oraz do rodziców.

Członek zarządu Centrum Together-Razem w Cork Joanna Kossykowska zaprezentowała wyniki badań nad doświadczeniami dwóch pokoleń Polaków mieszkających w Irlandii – emigracji poakcesyjnej oraz ich dzieci. Największym problemem pierwszego pokolenia emigrantów jest bariera językowa, rozłąka z rodziną oraz brak wzajemnego wsparcia ze strony członków polskiej diaspory. Niewielu Polaków w Irlandii angażuje się w działalność organizacji polonijnych. Joanna Kossykowska omówiła także działalność Centrum Together-Razem w Cork, które oferuje pomoc w postaci poradnictwa psychologicznego, zawodowego i prawnego, a także edukacji językowej dla migrantów z Europy Środkowo-Wschodniej.

Przedstawiciele Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz Ministerstwa Edukacji i Nauki odnieśli się do prezentacji przedstawicielek Polonii irlandzkiej. Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz zaproszeni goście. Senatorowie dopytywali o odniesienie szkół polonijnych do systemu nauczania języka polskiego w ramach irlandzkiego systemu edukacji.

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski wyraził wdzięczność stronie irlandzkiej za wdrożenie tego systemu oraz nadzieję, że przyjmie się on także w innych krajach.

Ad 2.

Senatorowie ponownie wyrazili zaniepokojenie sytuacją szkół polskich w Niemczech, które w dalszym ciągu nie otrzymały obiecane dofinansowania na nauczanie języka polskiego.

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski przypomniał, że w ubiegłym roku placówki te uzyskały z budżetu KPRM blisko pół miliona zł dotacji, a w budżecie na rok bieżący nie przekazano żadnych środków. Zaapelował do Ministerstwa Edukacji i Nauki o pilne podjęcie działań.